¹²⁸ ARV. Sentencias de la Real Audiencia, Signatura 3725, Caja 238.

¹²⁹ ARV. Sentencias de la Real Audiencia, Signatura 1267, Caja 223.

pago, en cuanto que el acreedor no accedía a percibir una prestación distinta a la cuantía de la obligación debida –*aliud pro alio*–, sino ante una *datio pro solvendo*, toda vez que, si el crédito no se extinguía en su totalidad, el deudor continuaba siéndolo del adjudicatario en relación con la parte del crédito que no había sido satisfecho con la cesión de los bienes entregados al acreedor¹³¹.

Así, en la rúbrica *Qui bonis cedere possunt*, cuando se sostiene que “los deudores que renuncian a todos sus bienes y los ceden por temor a sus acreedores, no por eso quedan absueltos y liberados de las obligaciones de aquellas deudas, a no ser que los acreedores sean liquidados de aquellas cosas de los deudores”, se estaba reconociendo el carácter *pro solvendo* de la *cessio bonorum*, dado que no se transfería el dominio de los bienes al cesionario, sino únicamente la posesión para su posterior venta, lo que determinaba que no se extinguía *ipso iure* la obligación¹³².

En análogo sentido, la jurisprudencia fue explícita al resaltar el carácter no liberatorio de la cesión, al entender que con la *cessio bonorum* no se extinguía la obligación, la deuda¹³³, hasta que el acreedor hubiera recibido la totalidad del crédito, motivo por el que se exigía del cedente la prestación de una garantía de pago si cuando devenía a mejor fortuna¹³⁴ –*quia per cessionem bonorum non liberatur debitor*¹³⁵–.

¹³⁰ Vid. Carpintero, F., “*Mos italicus, mos gallicus* y el humnismo racionalista. Una contribución a la metodología jurídica”, *Ius commune*, 6 (1977), pp. 108-171; Pacheco Caballero, F., “Los juristas catalanes y la *opinio doctorum* (notas), *AHDE*, 67 (1997), pp. 295-307; Barrientos Grandón, J., “*Mos italicus* y praxis judicial indiana”, *Ius fugit*, 5-6 (1996-1997), pp. 357-428.

¹³¹ En este sentido, Fontanella, J. P., *Decisiones Sacri Regii Senatus Cathaloniae*, Lyon, 1698, *Decisio* 167, num. 1: *Dicebat igitur quod haec cessio solum importabat mandatum simplex de exigendo: quia non erat in solutum datio, nec venditio, nec delegatio, sed sola cessio facta ad commodum cedentis creditori, cedendo ei sua iura de exigendum quantitatem cessam, ut de ea sibi satisfaceret in suo credito, quae propterea non habeatur loco solutionis, neque satisfactionis, sicut si vel venditio, vel in solutum datio, vel delegatio fuisset.*

¹³² Cáncer, *Variarum resolutionum, Pars 2, Cap. 9, num. 54: Conclusum fuit quod sic, eo quod cedens bonis non definit esse suorum bonorum dominus ante illorum distractionem*; Pérez, *Praelectiones in duodecim libros Codicis Justiniani Imp.*, Tom. 2, Tit. 71, num. 15: *Ex his patet per cessionem non liberari cedentem a debito excurrente, sive inspicias jus civile, sive naturale, neque enim ille effectus ullibi invenitur attributus cessionem ut liberet a civili obligatione, ut aliqui sentium, cum debeat sufficere debitori liberatio a metu carceris, et quod in posterum non possit in plus conveniri quam facere potest. Quod si enim ut isti volunt, admitteremus, cedentem liberari ab obligatione civili, sequeretur ipsum postea ditioem factum nullo modo conveniri posse, quia actio semel extincta reviviscere non potest, nec liberatus conveniri ex sola naturali obligatione: Igitur manet, quod cessio non tollat obligationem, sed solum moderetur et suspendat actionem, executionem vel sententiae, potissimum cum beneficium a lege concessum intelligatur absque alterius jactura, alioqui debitor perveniens ad prosperam fortunam fieret ditior, contra legem naturae, cum alterius damno*; Covarrubias de Leyva, *Opera omnia*, Lib. 2, Cap. 1, num. 6: *Nam et illud verum est, per cessionem bonorum non tolli nec naturalem, nec civilem obligationem, sed tantum exceptionem competere.*